
     1
 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚEYMAΤΩΝ 

 Αθήνα   9/11/06 
Αρ. Πρωτ.  118828/ Γ2 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ 

  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ - T.E.E 

  
  

Ταχ. Δ/νση: Ερμού 15  
Τ.Κ. :105 63 Αθήνα 
Πληροφορίες: Θ.Μπάρτζη, M. Ιωαννίδου. 
Τηλ.: 210 3229409  
Fax:  210 3236683 
e-mail : t09tee17@ypepth.gr 
Ιστοσελίδα : http://www.ypepth.gr/tee.html 

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

           
 
ΘΕΜΑ : Αναλυτικό Πρόγραμμα  Σπουδών του μαθήματος «Σχολικός 
Επαγγελματικός Προσανατολισμός – Περιβάλλον Εργασίας» του 
Τεχνολογικού Κύκλου και του Κύκλου Υπηρεσιών της Α΄ Τάξης ΕΠΑ.Λ   
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόμο 3475/2006 (ΦΕΚ 146, Τεύχος Α΄) << Οργάνωση και 

λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες 

διατάξεις >>. 

2. Την εισήγηση του Τμήματος Δευτεροβάθμιας Τεχνικής και 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, όπως 

αυτή διατυπώθηκε με την υπ’αριθμ. 26 / 18-9-2006 Συνεδρίασή του. 

3. Την υπ’αριθμ. Γ2/ 80035/ 4-8-2006 Υπουργική Απόφαση με θέμα 

<< Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α’ Τάξης Ημερησίων και Εσπερινών          

ΕΠΑ.Λ >> . 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29α του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ 137 Α), όπως 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 154 Α) και 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παράγρ. 2α του Ν. 2469/97 (ΦΕΚ 38 Α) 

και το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις 

           βάρους του κρατικού προϋπολογισμού. 

5. Την αναγκαιότητα καθορισμού Αναλυτικών Προγραμμάτων Σπουδών 

για την Α’ Τάξη ΕΠΑ.Λ 



     2
 

Αποφασίζουμε : 
Τον καθορισμό του Προγράμματος Σπουδών του μαθήματος «Σχολικός 

Επαγγελματικός Προσανατολισμός – Περιβάλλον Εργασίας» του 

Τεχνολογικού Κύκλου και του Κύκλου Υπηρεσιών της Α΄ Τάξης ΕΠΑ.Λ   

 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ 

 
ΜΑΘΗΜΑ : «Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός – Περιβάλλον  
          Εργασίας» 
 
1.ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
 
Ο σκοπός του μαθήματος – που σε γενικές γραμμές έχει συμβουλευτικό 
χαρακτήρα - είναι να βοηθήσει τους μαθητές και τις μαθήτριες στις 
επαγγελματικές επιλογές τους, παρουσιάζοντας αρχικά τις διάφορες 
ειδικότητες και τις συνθήκες της αγοράς εργασίας. Επίσης να τους στηρίξει 
στην προσπάθειά τους για μια πορεία δια βίου ανάπτυξης και ειδικότερα για 
την ανάπτυξη δεξιοτήτων ζωής (Life Skills). 
Η πραγματοποίηση του στόχου αυτού επιχειρείται μέσα από τους τέσσερις 
διεθνώς καθορισμένους στόχους του ΣΕΠ που είναι η αυτογνωσία, η 
πληροφόρηση, η δυνατότητα λήψης αποφάσεων και τέλος η ομαλή μετάβαση 
στον εργασιακό χώρο. 
Τέλος, γίνεται αναφορά στα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα που απαιτούνται 
έτσι ώστε οι μαθητές να αποφασίσουν ποιο επάγγελμα ανταποκρίνεται στις 
δυνατότητες και στα ενδιαφέροντά τους. 
 
2.ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 
Α΄ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΚΥΚΛΟΣ  
 

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΒΙΒΛΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
1.Εργασιακές σχέσεις Εργασιακό Περιβάλλον του 

τομέα Ηλεκτρονικών  
3.5, 5.1, 5.3, 5.4, 6.4 

2.Ασφάλεια και Υγιεινή 
Χώρου Εργασίας 

Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρολόγων Τεύχος 
Β’ 

4.1, 4.2 

3.Προστασία του 
Περιβάλλοντος 

Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρολόγων Τεύχος 
Β’ 

4.3, 4.4 

4.Είδη Εταιρειών – Δομή 
Εταιρείας 

Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρονικών  

4.8, 5.2 

5.Αναζήτηση Εργασίας 
(Σύνταξη αίτησης, 
βιογραφικού, κλπ) 

Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρονικών  

4.2 έως και 4.7, 6.1, 6.2, 6.3, 
6.5 

 
Β’ ΚΥΚΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΒΙΒΛΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
1.Εργασιακές Σχέσεις Εργασιακό Περιβάλλον του 

τομέα Οικονομίας 
5 (εκτός 5.9) 



     3
 

2.Ασφάλεια και Υγιεινή 
Χώρου Εργασίας  

Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Οικονομίας 

3.7, 3.8, 3.9  

3.Προστασία Περιβάλλοντος Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρολόγων Τεύχος 
Β΄ 

4.3, 4.4 

4.Είδη Εταιρειών – Δομή 
Εταιρείας 

Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Οικονομίας 

4.5, 4.6 
 

5. Αναζήτηση Εργασίας 
(Σύνταξη αίτησης, 
βιογραφικού, κλπ) 

Α. Εργασιακό Περιβάλλον 
του τομέα Οικονομίας  
 
 
Β. Εργασιακό Περιβάλλον 
του τομέα Υγείας - Πρόνοιας 
 

Α. 4.1 έως και 4.4 
 
 
 
Β. 3.3 

 
 
3.ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΥ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ 

ΒΙΒΛΙΑ 
 
1.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρονικών  
2.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Ηλεκτρολόγων (Α’ και 
Β’ Τεύχος) 
3.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Μηχανολόγων 
4.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Κατασκευών 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ 
 
Ενημέρωση των μαθητών για 
το περιβάλλον εργασίας των 
Τομέων : Ηλεκτρονικού, 
Ηλεκτρολογικού, 
Μηχανολογικού, 
Κατασκευών. 
 

 
 
 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΥ 
ΚΥΚΛΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΒΙΒΛΙΑ 
 
1.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Οικονομίας και 
Διοίκησης 
2.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Υγείας - Πρόνοιας 
3.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων 
και Περιβάλλοντος 
4.Εργασιακό Περιβάλλον του 
τομέα Πληροφορικής – 
Δικτύου Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ 
 
Ενημέρωση των μαθητών για 
το περιβάλλον εργασίας των 
Τομέων: Οικονομίας και 
Διοίκησης, Υγείας Πρόνοιας, 
Γεωπονίας, Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος, 
Πληροφορικής-Δικτύου 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 

 
 
 
 
 
 
 



     4
 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 

                                      
                                                                              Η   ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
  
 
 
 
                                                                        ΜΑΡΙΕΤΤΑ  ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 


